
تقویم تاریخ
زادروز فرانتس شوبرت، آهنگساز اتریشی، خالق  بیش از ٦٠٠ ترانه آوازی )1797 میلادی(
تبعید لئون تروتسکی )از رهبران انقلاب بلشویکی( از شوروی توسط استالین )1929 میلادی(
زادروز شهیدمرتضی مطهری، از شخصیت های سرشناس انقلاب اسلامی )1298 خورشیدی(
اقامت گزیدن حضرت امام خمینی در مدرسه علوی پس از ورود به ایران )1357 خورشیدی(
حمله به مسجد بابری در هند، اشغال این مکان مقدس توسط هندوهای افراطی )198٦ میلادی(

مراسم »پیر شالیار« در هورامانات
آیین سنتی »پیر شالیار« که به »عروسی پیر شالیار« نیز شناخته 
می شود، هر سال اواسط زمستان در دوره ای سه  روزه برگزار می شود. این 
مراسم با اجرای آئینی به نام »کلاو روچنه« آغاز می شود و پس از قربانی 
کردن و تهیه غذای ویژه، با اجرای مراسم ذکر و سماع در منطقه »هورامان 
تخت« به اتمام می رسد. این مراسم نماد فرهنگ و تاریخ زندگی هزاران 
ساله مردم هورامان است که طی سال های متمادی برای پاسداشت 

فرهنگ و تاریخ سرزمین خود اقدام به برگزاری آن می کنند.

ل مطرح در آن را رد کند. تجربه   هیچ کس نمی تواند اساس استدلا
ً
]شهروند[      »تاریخ را فاتحان می نویسند«، جمله ای است مشهور از والتر بنیامین فیلسوف شهیر آلمانی که تقریبا

 فقط نگاشته های 
ً
کم یا به قول بنیامین، فاتحان هستند. اینجا منظور از فعل »نوشتن«، قطعا  در دوران معاصر، مشحون از روایات تاریخی است که راوی آن ها قدرت حا

ً
بشری خصوصا

کتب تاریخی نیستند و روایات رسمی در رسانه های دیداری، شنیداری و نوشتاری که مخاطب را هر روز و بی وقفه بمباران می کنند نیز باید منظور نظر جمله ماندگار این فیلسوف 
گر بخواهیم با مثالی بارز این حقیقت را کالبدشکافی کنیم شاید هیچ نمونه ای را مناسب تر از جنگ جهانی دوم نیابیم. وقتی از مهیب ترین جنگ تاریخ بشر  آلمانی تلقی شوند. ا
کنون که 80 سال از پایان می گذرد، روایت غالب بر زبان سیاستمداران، تحلیل های رسانه ای، پژوهش های دانشگاهی و حتی تولیدات سینمایی و  صحبت به میان می آید، حتی ا
تلویزیونی همان است که در این 8 دهه اخیر شاهد آن بوده ایم. تاریخ جنگ جهانی دوم در این روایت، سرشار است از نسل کشی  نازی ها در اروپا، جنایات فاشیست ها در شمال 

آفریقا و ددمنشی ژاپنی ها در آسیای جنوب شرقی، که البته شاید کاملاً دروغ نباشند، اما همه حقیقت هم نیستند!

سکوت تاریخ در برابر جنایات متفقین در جنگ جهانی دوم 

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
کرده است. این تقریرات در  را مکتوب 
»یادداشت های  عنوان  تحت  جلد   ٧
علم« به چاپ رسیده اند و ما در این 
را  یادداشت ها  این  تناوب  به  ستون 

مرور می کنیم.

کار، کار خارجی است!
اعلیحضرت از شلوغ بودن دانشگاه ها 
بسیار ناراحت بودند. فرمودند: »قطعاً 
دستور مسکو رسیده که همه دانشگاه ها 
ناراحت شده اند.« به استثناء دانشگاه 
پهلوی شیراز، سایر دانشگاه های مثل 
تبریز، مشهد، اصفهان، اهواز، آریامهر 
تهران، دانشگاه ملی و پلی تکنیک و 
دانشگاه تهران، تمام کم و بیش ناراحت 
هستند. عرض کردم مسلماً یک تحریک 
خارجی است ولی یک نکته را هم نباید 
از نظر دور داشت که اگر زمینه ای آماده 
نباشد، خارجی کاری نمی تواند بکند. 
عمده این است که من مطمئن هستم 
گفت و شنود بین دستگاه های اداری 
دانشگاه ها و دانشجویان نیست و این 
امر در تمام شئون ما صادق است. یعنی 
مثل این است که دستگاه حاکمه ما 
دستگاه حاکمه یک کشور غالب نسبت 
این  و  بیچاره است  به مردم مغلوب 
خیلی حیف است با این همه کوشش 
شبانه روز  خستگی ناپذیر  تلاش  و 
شاهنشاه و این نتایج بزرگ و درخشان 
که حاصل شده است، مردم کارها را از 
خود نمی دانند، این یعنی چه؟ فرمودند: 
»درست می گویی، من هم این مطلب را 
احساس می کنم و باید فکری برای آن 

کرد.«52.9.18

اقرار به کوته  فکری رجاله ها!
مقداری راجع به روحیه مردم و رجال 
شد.  صحبت  رجال!(  اصطلاح  )به 
عرض کردم خیلی کوتاه فکر و بدبخت 
و بیچاره هستند. تمام مسائل مملکتی 
را از نقطه نظر شخصی قضاوت می کنند. 
اگر کار آن ها روبه راه باشد، همه چیز 
خوب است و اگر نباشد همه چیز بد 
همین  »متأسفانه  فرمودند:  است. 
طور است ولی چه کنیم؟ آدم نداریم.« 
عرض کردم راست است که اعلیحضرت 
از پدرتان شاهنشاه فقید خواستید که 
خاطره بنویسد، فرمودند چه بنویسم؟ 
من یک سرپوش طلا روی یک ظرف گُه 
بودم، می خواهید این سرپوش برداشته 
شود؟ البته این عقیده درباره هیئت 
حاکمه ایران است نه مردم ایران. هیئت 
حاکمه که خودم هم باشم واقعاً گُه است. 
خندیدند، فرمودند: »این طورها نبود 

ولی در این حدود بود.«53.9.19

پوست سنجاب 40هزار دلاری
به  علیاحضرت  کردم  عرض  امروز 
علاقه مند  خاصی  سنجاب  پوست 
هستند که در مسکو هست، چون گران 
بود نخریدند. خوب است اعلیحضرت 
پولش  بخرید،  برایشان  همایونی 
40 هزار دلار است. فرمودند دستور 
بده بیاورند. مدتی راجع به وصیتنامه 
خود که تنظیم فرموده اند با من حرف 
این جا چیزی  ندارم  زدند. من حق 
ممکن  نکرده  خدای  چون  بنویسم، 
است بر وصیتنامه اثر بگذارد، ولی مرقوم 
فرموده اند و در حال حاضر نوشته شده 

است.51.9.21

ملاقات با امام در مدرسه علوی
اعلام تشکیل »دولت موقت« و تهدید های بختیار

امام خمینی)ره( یک روز بعد از ورود به ایران مدرسه علوی در تهران را برای 
اقامت موقت و همچنین سخنرانی های خود برگزیدند. ایشان از همین روز 
دیدارهای خود با اقشار مختلف را آغاز کردند. با توجه به هیجان مردم، کمیته 
استقبال از امام خمینی)ره( طی اطلاعیه ای ساعات دیدار با امام را مشخص 
کرد، به این ترتیب که مردان از ساعت 9 صبح تا 12 و زنان از ساعت 3 تا ٦ بعد از 

ظهر می توانستند برای دیدار با امام به محل اقامت ایشان بروند. 
به همین ترتیب در نخستین ساعات روز سیزدهم بهمن، هزاران زن و مرد 
رهسپار مدرسه علوی شدند تا رهبر از تبعید برگشته خود را ملاقات کنند. 
این روزها در و دیوار مدرسه علوی پر است از پلاکاردهایی که روی آن ها 
می شود جملاتی چون »زیارت قبول« و »با یک  بار زیارت امام این توفیق را به 

دیگران هم بدهید« را مشاهده کرد.
با وجود بازگشت و استقرار امام خمینی)ره( در تهران، درگیری مردم با 
عناصر رژیم پهلوی در شهرهای مختلف ایران همچنان ادامه دارد. این میان 
شاپور بختیار، آخرین تیر ترکش رژیم برای خاموش کردن شعله اعتراضات 
مردمی و نخست وزیری که از همان روزهای نخست تصدی این پست 
حضورش از سوی امام غیرقانونی اعلام شده است، همچنان به دادن بیانیه و 

انجام مصاحبه های تهدیدآمیز ادامه می دهد.
 او در آخرین اظهارنظر خود که در رسانه ها منتشر شد، ضمن تأکید بر 
اینکه اجازه تشکیل دولت موقت توسط امام خمینی)ره( را نخواهد داد، 
گفت: »بعضی اوقات صبر بهترین تاکتیک است و اگر آقای خمینی)ره( 
می خواهد چنین دولتی در شهر مقدس قم تشکیل دهد، اجازه خواهم 
داد. این جذاب خواهد بود، ما واتیکان کوچک خود را خواهیم داشت، اما 
به طور جدی می گویم به آیت الله خمینی اجازه تشکیل یک دولت واقعی را 

نخواهم داد.«

سرتیتر رویدادهای انقلاب در 13 بهمن سال 1357
 وزارت امور خارجه دولت آمریکا پس از سخنان امام خمینی)ره( در روز 

دوازدهم بهمن 5٧ در بهشت زهرا)س( این سخنان را ضدآمریکایی خواند.
 قرارداد خرید 10 میلیارد دلار اسلحه از آمریکا لغو شد و ایران از دریافت 
هواپیماهای اف1٦، اف4، آواکس، تعداد زیادی موشک و دستگاه های رادار 

که قبلا سفارش داده بود، صرف نظر کرد.
 امام خمینی)ره( ضمن خلاف عقل دانستن رژیم سلطنتی و همچنین 
فاسد خواندن دولت فعلی تأکید کردند که به  زودی تشکیل دولت موقت را 

اعلام خواهند کرد.
 خبرها حاکی از این است که در پی جلسه اعضای شورای انقلاب با حضور 
امام خمینی)ره( به پیشنهاد اعضاء و موافقت امام، مهندس مهدی بازرگان 

برای نخست وزیری دولت موقت انتخاب شده اند.
   اسراییل به شدت از بازگشت حضرت امام به ایران ابراز نگرانی کرد.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

جرم حضور در میهمانی  مختلط
حضور در جمع و میهمانی مختلط به خودی خود شامل جرم رابطه نامشروع و عمل 
مخالف عفت و اخلاق عمومی نیست و ارتکاب اعمال خلاف شرع و عرف بین افرادی 
که رابطه زوجیت ندارند باید اثبات شود. به طور کلی انجام هرگونه تعقیب و تحقیق 
در اینگونه جرایم ممنوع است. مگر این که جرم در ملاءعام و در دید مردم واقع شده 
باشد، یا شخصی شاکی باشد، یا به زور و یا به صورت سازمان یافته اتفاق افتاده باشد، 
که در این صورت هم تعقیب و تحقیق باید در محدوده شکایت و یا اوضاع و احوال 

مشاهده شده انجام شود.

تنظیم قرارداد پیش فروش مِلک
قرارداد پیش فروش ساختمان باید در دفتر اسناد رسمی تنظیم شود و مشاوران 
املاک مجاز به تنظیم قرارداد پیش فروش ساختمان نیستند. در صورتی که مشاور 
املاک تخلف کند و قرارداد پیش فروش تنظیم کند، برای بار اول تا یک سال و برای 
بار دوم تا دو سال پروانه کسب تعلیق خواهد شد و برای بار سوم پروانه کسب باطل 

خواهد شد.
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روزشمار انقلاب - 13 بهمن 57 خاطرات الرجال

وطن خاک  به  انقلاب  معمار  بازگشت 
4٦ سال پیش، برابر 12 بهمن 135٧ خورشیدی، امام خمینی)ره(، بنیان گذار کبیر جمهوری اسلامی و رهبر انقلاب مردم ایران پس از 15 سال تبعید، از پاریس به ایران بازگشت. برنامه بازگشت ایشان 
برای ٦ بهمن تنظیم شده بود، اما شاپور بختیار اقدام به بستن فرودگاه های کشور کرد که همین موضوع خشم و اعتراض گسترده مردم را در پی داشت. عاقبت با حضور میلیونی ایرانیان در خیابان ها، 
بختیار دست ها را به علامت تسلیم بالا برد و 9 بهمن 135٧ فرودگاه مهرآباد بازگشایی شد تا ٧2 ساعت بعد بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی ایران قدم به خاک وطن بگذارد و به دنبال آن بزرگترین 
استقبال تاریخ در تهران شکل بگیرد. امام خمینی)ره( پس از یک سخنرانی کوتاه در فرودگاه، برای ادای احترام به شهیدان انقلاب اسلامی راهی بهشت زهرا حاضر شدند. در این روز حجم جمعیت، 

حدفاصل فاصله 30 کیلومتری فرودگاه مهرآباد تا بهشت زهرا بی سابقه بود و عددی بین 5 تا 8 میلیون نفر را برای آن تخمین زده اند، یعنی رقمی بیش از جمعیت آن زمان تهران. 

کشتار بی دلیل در »جنگل کاتین« و »شهر درسدن«
این میان آن چه را که هیچ وقت در رسانه ها خصوصاً از نوع غربی نمی بینیم، اشاره و 
تحلیل برخی از اعمال طرف پیروز جنگ یعنی متفقین است که براساس معیارهای 

خود غربی ها، پهلو به پهلوی جنایات نازی ها می زنند و گاهاً حتی در شدت توحش از 
آن ها پیشی می گیرند. قتل عام جنگل کاتین در لهستان و بمباران درسدن با بمب های 

آتش زا را شاید بتوان بارزترین مثال ها از این دست برشمرد. در جنگل کاتین، ارتش 
سرخ شوروی تعداد بی شماری از سربازان لهستانی را که تسلیم شده بودند گروه گروه 
تیرباران کرد و اجسادشان را در گورهای جمعی جای داد. این جنایت تا زمان اشغال 

کامل لهستان توسط آلمان و کشف گورها مسکوت مانده و کسی از آن خبر نداشت. یا 
بمباران وحشیانه شهر درسدن در آلمان که اواخر جنگ توسط هواپیماهای انگلیسی و 
آمریکایی انجام شد و با وجود قریب الوقوع بودن شکست نازی ها در جنگ، متفقین از 

انجام آن خودداری نکردند. 

غرقِ گوستلوف، پرتلفات ترین فاجعه دریایی تاریخ
این روزها اما سالروز یکی دیگر از جنایات متفقین در جنگ جهانی دوم است که با هنر رسانه های 
غربی به وادی فراموشی سپرده شده است. 80  سال پیش، برابر 30 ژانویه 1945 میلادی، کشتی 
آلمانی ویلهلم گوستلوف که از 10 و 500 سرنشین آن، بیش از 9 هزار نفرشان را غیرنظامیان 
تشکیل می دادند، توسط نیروی دریایی متفقین هدف قرار گرفت و غرق شد. گوستلوف 3 ماه قبل 
از پایان جنگ جهانی دوم غرق شد و حمله به آن مانند بمباران شهر درسدن هیچ توجیهی به لحاظ 
ارزش عملیاتی نداشت. ویلهلم گوستلوف در روز حادثه بدون اسکورت نظامی در دریای بالتیک 
پیش می رفت، اما خیلی زود توسط زیردریایی های شوروی شناسایی شد و هدف اصابت سه اژدر 
قرار گرفت. کشتی ظرف 45 دقیقه غرق شد و بیش از 10 هزار زن، مرد و کودک را با خود به قعر 

آب های سرد و تیره برد.


